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REPl'BI.IKA E KosovEs - PEIIY/i.'IIIKA KOCOBO - RI.:Pl'BLIC OF KOSOVO 


GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHI1 CYLI. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 10 dbjetor 2012 
Nr. ref.:VfK327 /12 

VENDIM PER HEQJE TE KERKESES NGA LISTA 


ne 

Rastin K063/12 


Kerkesa e Alma Lames dhe e 10 deputeteve te ljere te Kuvendit te Repuhlikes se 

Kosoves per vleresimin e kushtetutshmerise se neneve 37,38 dhe 39 te Kodit 


Penal te Repuhlikes se Kosoves, Nr. 04/L-82 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvEs 

E perbere nga 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesit e kerkeses 

1. 	 Parashtrues te kerkeses jane deputetet e Kuvendit te Kosoves: Alma Lama, Visar 
Ymeri, Rexhep Selimi, Afrim Kasolli, Albulena Haxhiu, Albana Fetoshi, Albana Gashi, 
Glauk Konjufca, Albin Kurti, Florin Krasniqi dhe Afrim Hoti. 



Objekti i c;eshtjes 

2. 	 Kerkesa ka te beje me kushtetutshmerine e neneve 37, 38 dhe 39 te Kodit Penal te 
Republikes se Kosoves, Nr. 04/L-82 (ne tekstin e metejme: Kodi Penal), te 
miratuar nga Kuvendi i Kosoves, me 20 prill 2012, dhe te shpallur me vendim te 
Kuvendit me 22 qershor 2012. 

3. 	 Me saktesisht, parashtruesit e kerkeses i shtrojne kete pyetje Gjykates Kushtetuese: "A 
cenojne nenet 37, 38, 39 te Kodit Nr. 04-L-082 Penal te Republikes se Kosoves te 
drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Nenet 40 dhe 42 te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves, si dhe me Nenin 10 te Konventes Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut dhe Protokollet e saj". 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 113.5 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta), ne nenin 20 dhe 43 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves, te 15 janarit 2009, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) , 
dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate pas nxjerrjes se Vendimit per Pranueshmeri dhe Shtyrje 
nr. ref. VP318/12 i publikuar me 29 tetor 2012 

5. 	 Me 18 tetor 2012 Gjykata Kushtetuese vendosi ta shpalle kerkesen te pranueshme, te 
shtyje vendimin per meritat e kerkeses deri me 15 dhjetor 2012 dhe te mbetet e 
perkushtuar ne kete <;eshtje. 

6. 	 Perve<; kesaj, Gjykata kerkoi nga Kuvendi i Kosoves informacione per statusin e 
procedures legjislative ne lidhje me heqjen e neneve 37, 38 dhe 39 te Kodit Penal, Ligjit 
nr. 04/L-82 te Republikes se Kosoves. 

7. 	 Me 12 nentor 2012, Gjykata Kushtetuese e mori nje leter nga Kryetari i Kuvendit te 
Republikes, me te cilen Gjykata njoftohet se "Kuvendi i Republikes se Kosoves, ne 
mbledhjen plenare te mbajtur me 19 tetor 2012, e ka miratuar Ligjin nr. 04/1-129 per 
ndryshimin dhe plotesimin e Kodit Penal te Republikes se Kosoves nr. 04/L-082. Me 
miratimin e Ligjit nr. 04/1-129 jane shjuqizuar nenet 37,38 dhe 39 te Kodit Penal te 
Republikes se Kosoves". Per me teper, let res se 12 nentorit i ishte bashkengjitur Dekreti 
DL-048-2012 per shpalljen e Ligjit nr. 04/1-129 per ndryshimin dhe plotesimin e Kodit 
Penal te Republikes se Kosoves i 2 nentorit 2012 i nenshkruar nga Presidenti i 
Republikes se Kosoves. 

8. 	 Me 15 nentor 2012, Alma Lama dorezoi nje shkrese ne Gjykate me te cilen kerkon disa 
sqarime perkitazi me Vendimin per Pranueshmeri dhe Shtyrje. 

9. 	 Me 5 dhjetor 2012, Gjykata mbajti keshillime per meritat e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve pas nxjerrjes se Vendimit per Pranueshmeri dhe Shtyrje 

10. 	 Me 19 nentor 2012, Kuvendi i Kosoves e miratoi Ligjin nr. 04/L-129 per ndryshimin 
dhe plotesimin e Kodit Penal te Kosoves, Ligji nr. 04/L-082, duke percaktuar si ne 
vijim: 
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qellim heqjen e neneve 37, 38 dhe 39 ng a Kodi Penal i Republikes se 

nefuqi 

2013. 

2013." 

Neni 1 

Qellimi 

Ky ligj ka per 

Kosoves. 

Neni2 

S/ifuqizimet ne Kodin Penal te Republikes se Kosoves. 

Nenet 37,38 dhe 39 te Kodit Penal te Republikes se Kosoves hiqen. 

Neni3 

Hyrja 

Ky ligj hyn nefuqi me 1janar 

11. 	 Me 29 tetor 2012, Kryetari i Kuvendit te Republikes se Kosoves ia dorezoi kete ligj 
Presidentit te Republikes se Kosoves per shpallje. 

12. 	 Me 2 nentor 2012, Kryetari i Republikes se Kosoves me Dekretin nr. DL-048-2012 e 
shpalli Ligjin nr. 04/L-129 per ndryshimin dhe plotesimin e Kodit Penal te Republikes 
se Kosoves. 

Vleresimi i meritave te kerkeses 

13. 	 Kodi Penal i Kosoves duhet te hyje ne fuqi me 1 janar 2013, sic; eshte miratuar nga 
Kuvendi i Kosoves me 20 prill 2012, dhe i shpallur me vendim te Kuvendit me 22 
qershorit 2012. 

14. 	 Gjykata, ne vendimin e saj per pranueshmeri dhe shtyrje mori parasysh se nenet e 
kontestuara 37, 38 dhe 39 te Kodit Penal u miratuan nga Kuvendi i Kosoves me 20 prill 
2012 dhe u shpallen me vendim te Kuvendit me 22 qershor 2012. 

15. 	 Sidoqofte, dispozitat e kontestuara nga ana e parashtruesve te kerkeses u bene objekt i 
nje iniciative tjeter legjislative, nje debati dhe miratimi nga Kuvendi i Kosoves. Ne te 
vertete ky proces legjislativ u permbyll me 2 nentor 2012 me shpalljen e Ligjit nr. 04/L-
129· 

16. 	 Neni 2 i ketij Ligji me nr. 04/L-129 percakton qe "Nenet 37,38 dhe 39 te Kodit Penal te 
Republikes se Kosoves hiqen" kurse ne nenin 3 thuhet se "Ky ligj hyn ne fuqi me 1 

janar 

17. 	 Prandaj, heqja e neneve 37, 38 dhe 39 nga Kodi Penal garantohet me hyrjen e 
njekohesishme te Kodit Penal, Ligji nr. 04/L-082, dhe me Ndryshimin dhe plotesimin 
e Kodit Penal te Republikes se Kosoves, Ligjin nr. 04/L-129. 

18. 	 Rrjedhimisht, Gjykata veren se ky proces legjislativ eshte fakt i papritur qe eshte 
relevant dhe ndikon ne menyre substanciale ne kerkesen e parashtruesve ne bazat dhe 
themelesine e saj. 
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Vendimi per heqje nga lista 

19. 	 Gjykata konsideron se ngjarja e papritur legjislative tregon se pozita e parashtruesve te 
kerkeses ka ndryshuar ne menyre te konsiderueshme. Pozita e tanishme eshte e tille qe 
kerkesa nuk ka arsyetim dhe qellimi qe kane kerkuar te arrijne eshte arritur plotesisht. 
Ne driten e kesaj, Gjykata konsideron se nuk ka me merita per te shqyrtuar me tutje 
kete <;eshtje. 

20. 	 Sidoqofte, Gjykata e ka kompetencen dhe detyren qe te adresoje kete <;eshtje 
posa<;erisht duke pasur parasysh Rregulloren e vet te punes. 

21. 	 Ne te vertete, rregulli 32 (4) i Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese thote se 
Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese kur konstaton se pretendimet jane pa objekt 
shqyrtimi apo nuk paraqesin me rast apo kontest. Ky rregull ne pjesen relevante 
parashikon si ne vijim: 

Rregulli 32 

Terheqja e kerkeses dhe pergjigjes 

(4) Gjykata mund te hedhe poshte nje kerkese kur percakton se pretendimet ne te jane 
te diskutueshme ose qe nuk perfaqesojne nje rast ose kontest. 

(5) Sekretariati njofton te gjitha palet me shkrim per ifaredo terheqje, per ifaredo 
vendimi te Gjykates per te vendosur ne /idhje me kerkesen, pavaresisht terheqjes se 
saj, dhe per ifaredo vendimi per ta hedhur poshte kerkesen para vendimit 
perfundimtar. 

22. 	 Po ashtu, Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut ne pjesen relevante parashikon 
si ne vijim: 

Neni 37 9J"egjistrimi i kerkesave 

1. Ne r;do faze te procedimit, Gjykata mund te vendose te r;regjistroje nje kerkese, kur 
rrethanat r;ojne ne perfundimin se: 

a. kerkuesi nuk ka ndermend ta vazhdoje r;eshtjen; ose 
b. r;eshtja eshte zgjidhur; ose 
c. per r;do arsye tjeter qe, sipas Gjykates, nuk justifikon vazhdimin e shqyrtimit te 
kerkeses. 

23. 	 Si parim i pergjithshem procedural, Gjykata nuk duhet te nxjerre vendime per raste ku 
<;eshtja nuk ekziston me dhe rasti mbetet pa objekt shqyrtimi. Gjykatat nuk merren me 
raste hipotetike apo akademike. Ky eshte parim i pranuar boterisht per sjelljen e 
gjykatave dhe eshte analog me parimin e vetepermbajtjes gjyqesore. 

24. 	 Per me teper, Gjykata tashme ka percaktuar (ne rastin 11/09, Vendimi nr. VHL112/11 
te 30 majit 2012, paragrafi 46) se "Koncepti i te qenet pa objekt shqyrtimi eshte 
koncept i mirenjohur ligjor. Mund te paraqitet ne nje rast kur nje <;eshtje abstrakte apo 
hipotetike paraqitet per t'u vendosur ne Gjykate. Ka baza te mira qe nje Gjykate te mos 
merret me situata hipotetike. Pa nje <;eshtje te vertete, te menjehershme apo konkrete 
per te cilen duhet te vendoset, Gjykata mund te devijoje ne marrjen e vendimeve qe e 
obligojne ate dhe publikun pa pasur arsye te mire per te <;faredo vendimi qe Gjykata 
merr tani lidhur me kete kerkese nuk do te kete efekt praktik". 

4 



25. Duke marre parasysh ngjarjen e papritur legjislative qe ka ndodhur dhe ate qe u tha me 
lart, Gjykata konkludon se parashtruesit e kerkeses tani nuk kane rast apo kontest te 
pazgjidhur ne lidhje me kushtetutshmerine e neneve 37, 38 dhe 39 te Kodit Penal. 
Geshtja eshte faktikisht pa objekt shqyrtimi. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 20 te Ligjit dhe rregullin 32 (4) te Rregullores se punes, Gjykata 
Kushtetuese, njezeri: 

VENDOS 

I. TA HEQE NGA LISTA kerkesen ne pajtim me rregullin 3204 te Rregullores se 
punes te Gjykates Kushtetuese te Kosoves. 

II. Ky vendim do t'u komunikohet pal eve dhe ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit 
do te publikohet ne Gazeten Zyrtare. 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Almiro Rodrigues 
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etari Gjykates Kushtetuese 


